经营活动产生的现金流量净额（元） -881,524,208.88 1,079,096,594.73 1,079,096,594.73 -181.69

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
-0.3811 0.9331 0.4666 -181.68

注：1、公司根据财政部 2010 年 7 月 14 日发布的《关于印发企业会计准则解释第 4

号的通知》（财会【2010】15 号）第六条“在合并财务报表中，子公司少数股东分担的

   冀中能源股份有限公司 2011 年半年度报告

 7

当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，其余额仍应当

冲减少数股东权益”和第十一条“本解释一至四条的规定，自 2010 年 1 月 1 日起施行；

五至十条的规定，应当进行追溯调整，追溯调整不切实可行的除外”的规定，调整了核

算方法，并对上年同期相应财务数据进行了追溯调整；

2、根据公司 2010 年年度股东大会决议，公司实施了 2010 年度利润分配，公司总

股本由 1,156,442,102 股增加到了 2,312,884,204 股。根据企业会计准则的相关规定，对

上年同期每股收益按调整后的股数进行了重新计算列报。

二、非经常性损益项目：

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -275,245.39 -

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
35,774,953.08

主要是由于政府补助中煤矿

安全改造项目中央、地方投

资补助增加所致。

债务重组损益 -47,195.30 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 14,507,329.25 -

所得税影响额 -7,033,227.08 -

合计 42,926,614.56 -

   冀中能源股份有限公司 2011 年半年度报告

 8

第四节  股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况表

（一）股份变动情况表

单位：股

变动前 变动增减(+/-) 变动后

数量
比例

(%)
送股

公积金转

股
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件的流通股份 368,489,569 31.86 221,093,741 147,395,828 368,489,569 736,979,138 31.86

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 368,489,569 31.86 221,093,741 147,395,828 368,489,569 736,979,138 31.86

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股   0

４、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件的流通股份 787,952,533 68.14 472,771,520 315,181,013 787,952,533 1,575,905,066 68.14

1、人民币普通股 787,952,533 68.14 472,771,520 315,181,013 787,952,533 1,575,905,066 68.14

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,156,442,102 100 693,865,261 462,576,841 1,156,442,102 2,312,884,204 100

注：1、公司 2010 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2010 年度利润分配方案

的议案》(具体内容详见 2011 年 5 月 11 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海

证券报》和巨潮资讯网站上的公司公告），批准了公司 2010 年度利润分配方案，以 2010

   冀中能源股份有限公司 2011 年半年度报告

 9

年度末公司总股本 1,156,442,102 股为基数，向全体股东每 10 股送红股 6 股，派 5 元

人民币现金，同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4股。2011 年 5 月 19 日，公司

以 2011 年 5 月 18 日为股权登记日，向全体股东实施了利润分配和资本公积金转增，公

司总股本变更为2,312,884,204股（具体内容详见2011年 5月 12日刊登在《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网站上的公司公告）；

2、2011 年 6 月 11 日，公司披露了《关于控股股东冀中能源集团有限责任公司签订

股权转让合同的提示性公告》，公司控股股东冀中能源集团以其在 2010 年 12 月 28 日

[…]

88 精选证券投资基金 其他 0.52 11,922,290 -- --

中国工商银行－汇添富成长焦

点股票型证券投资基金 其他 0.40 9,286,656 -- --

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

冀中能源集团有限责任公司 908,400,536 人民币普通股

中国光大银行股份有限公司－光大保德

信量化核心证券投资基金 24,605,455 人民币普通股

   冀中能源股份有限公司 2011 年半年度报告

 11

中国农业银行－长盛同德主题增长股票

型证券投资基金
17,003,664 人民币普通股

中国工商银行－易方达价值成长混合型

证券投资基金 15,000,000 人民币普通股

中国工商银行－中海能源策略混合型证

券投资基金 12,389,650 人民币普通股

中国建设银行－银华－道琼斯 88 精选证

券投资基金 11,922,290 人民币普通股

中国工商银行－汇添富成长焦点股票型

证券投资基金 9,286,656 人民币普通股

中国银行－易方达深证100交易型开放式

指数证券投资基金 9,192,332 人民币普通股

中国农业银行－景顺长城内需增长贰号

股票型证券投资基金 8,533,744 人民币普通股

大成价值增长证券投资基金 8,000,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

公司前十名股东中，冀中能源集团与峰峰集团、邯矿集团、张矿集团为《上

市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
公司通过电话、函证和上网查询等方式了解了公司其他前 10 名无限售条

件股东的基本情况，除中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金和

中国银行－易方达深证 100交易型开放式指数证券投资基金同属易方达基金管

理有限公司管理外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是

否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

注：根据其在重大资产重组中做出的承诺，峰峰集团、邯矿集团和张矿集团分别将

其持有冀中能源的 77,038,172 股股份、28,780,436 股股份和 13,287,906 股股份在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了代保管，该等股份自《采矿许可证》变更

登记完成之日起算锁定期。

（二）持有公司 5%以上（含 5%）股份的股东持股变动情况

单位：股

变动前股本 报告期变动（+/-） 变动后股本
股东名称

数量 比例 数量 数量 比例

冀中能源集团 454,200,268 39.28% 454,200,268 908,400,536 39.28%

峰峰集团 229,670,366 19.86% 229,670,366 459,340,732 19.86%

邯矿集团 93,558,477 8.09% 93,558,477 187,116,954 8.09%

注：报告期内，股东持股数量的增加是公司按照 2010 年年度股东大会的决议，实

施利润分配和公积金转增股本所致。

（三）控股股东及实际控制人变更情况

   冀中能源股份有限公司 2011 年半年度报告

 12

本报告期内公司控股股东及实际控制人未发生变更。

三、公司前十名债券持有人持债情况

单位：100 元/张

序号 持有人 持债张数 持债比例

（%）

1 中国人寿保险股份有限公司 4,800,000 12.00

2 新华人寿保险股份有限公司 4,500,000 11.25

3 中国人保资产管理股份有限公司－安心收益投资产品 2,447,000 6.12

4 海通－中行－富通银行 1,449,995 3.62

5 生命人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品 1,000,000 2.50

6 中融国际信托有限公司－融新 256 号 1,000,000 2.50

7 中国农业银行－大成景丰分级债券型证券投资基金 1,000,000 2.50

8 招行－中银稳健双利债券型证券投资基金 1,000,000 2.50

9 中国工商银行－大成保本混合型证券投资基金 1,000,000 2.50

10 中国工商银行－鹏华丰盛稳固收益债券型证券投资基金 1,000,000 2.50

   冀中能源股份有限公司 2011 年半年度报告

 13

第五节  董事、监事、高级管理人员情况

一、董事、监事、高级管理人员持股情况

报告期内公司董事、监事、高级管理人员均未持有公司股票。

二、新聘或解聘公司董事、监事、高级管理人员的情况

2011 年 3 月 16 日，经公司第四届董事会第二十一次会议审议通过，聘任杨印朝先

生、聂强先生、张景坤先生为公司副总经理（具体内容详见 2011 年 3 月 17 日刊登在《证

券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网站上的公司公告）。

报告期内，公司无其他新聘或解聘公司董事、监事、高级管理人员的情况。

   冀中能源股份有限公司 2011 年半年度报告

 14

第六节  董事会报告

一、 报告期公司总体生产经营情况

（一）生产经营情况概述